
 
 
 

   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 

DISPOZIŢIA  Nr. 422/2014 
 
privind încetarea contractului individual de muncă al doamnei CANTIA MARICICA-

IOANA, asistent personal, cu domiciliul în comuna Rafaila, judeţul Vaslui 
 
 

           având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap; 

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 871 din 14 noiembrie 2013 privind stabilirea salariului 
de baza minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 01.01.2014; 

- tinand cont de cererea d-lui Cantia Costel, persoana cu handicap grav, prin care solicita 
schimbarea optiunii pentru asistent personal si opteaza pentru acordarea unei indemnizatii de 
insotitor, conform art. 42, alin (4) din Legea nr. 448/2006; 

în conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2), lit. a) din Legea 53/2003 - Codul Muncii, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
       în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. 
(1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 

 
D I S P U N : 

 
Art. 1. Începând cu data de 01.06.2014, încetează contractul individual de muncă nr. 

454/11.02.2014, încheiat între Primăria comunei Rafaila şi doamna Cantia Maricica-Ioana, din loc. 
Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, angajata ca asistent personal, pe durată determinată, 
(11.02.2014 – 31.01.2015) ca urmare a neindeplinirii atributiilor prevazute in fisa postului, conform 
art. 39, alin. (2), lit. a) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii. 

Art. 2. Prezenta dispozitie va fi comunicata d-nei Cantia Maricica-Ioana, Institutiei 
Prefectului – jud. Vaslui si Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Vaslui. 
 Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui. 
        

         
         Data astăzi, 30 mai 2014 

 

P R I M A R,  
 

                               Fînariu Constantin      Avizat pentru legalitate, 
                                                      Secretarul comunei Rafaila,                       

                                                                                                           p. Voicu Victorita 


